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Oficio n® 109/GAB/PROC Lapa, 11 de Outubro de 2013.

Senhor Presidente:;

Encaminho, para apreciacéo, Projeto de Lei n® 071/2013, que dispoe
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

2. Quuadi. l.‘l[
Leﬁa Aubnﬁ,‘ Klenk’

Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocolo 000946 /2013 161072013
Leila Aubrift Klenk a’f
Projeio de Laj (}I
ANTOMOR 16:05:32

Exmao. Sr.

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal

MNesta
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PROJETO DE LEI N° 071, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Credito Adicional
Especial.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta & consideracdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de RS
34.130,00 (Trinta e Quatro Mil e Cento e Trinta Reais), dentro da seguinte dotacao
orgamentaria:

10 — Secretaria de Salde e Agdo Social

10.05 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0033.2.050 — Convénio n® 041/2013 — Processo n® 11.665.688-4 — Programa
PAEF| - Protecao e Atendimento Especializado a Familias e Individuos

3.3.90.30.00.00.1000 — Material de ConNsSumMO..............ooviiiiiiiiiii. R$ 130,00
3.3.90.39.00.00.1898—0utros Servigos de Terc.—Pessoa Juridica......... R$ 16.200,00
4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente.............. R$ 1.600,00
4.4.90.52.00.00.1898 — Equipamentos e Material Permanente.............. R$ 16.200,00
VO TR i e s oost s A R SR 5 M S A S SR R$ 34.130,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso:
O cancelamento parcial da seguinte dotagao orcamentaria:
10 — Secretaria de Saude e Agao Social
10.03 — Diretoria Geral de Agdo Social
08.244.0033.2.039 - Servicos de Administragao Social

561: 3.2.80.14.00.00.1000 — Diarias — Pessoal Civil......................... R$ 1.730,00
Excesso de Arrecadacdoda Fonte 898, R$ 32.400,00
TOUTRL ... e e rermmnmee s s e s S e S i i i R$ 34.130,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Outubro de 2013.

“ fa0alleend
: a Aubrift Klenk

Prefata Municipal
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WALLADEL D OO, oy

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 071, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores,
o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizacido para abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 34.130,00 (Trinta e Quatro Mil e Cento
e Trinta Reais) para aquisicdo de Material de Consumo, Equipamentos e Material
Permanente e também Prestacéo de Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Justifica-se o pedido para execugéo do Convénio n° 041/2013, celebrado
entre o Estado do Parana por intermédio da Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social — SEDS com recursos do Fundo Estadual de Assisténcia
Social — FEAS/PR e o Municipio da Lapa, objetivando a execugdo do Programa
PAEF| — Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos — aprovado
pela Deliberagéo do CEAS/PR n® 035/2012 e 053/2012.

Para melhor elucidar o assunto estamos anexando copia do Convénio, do
Diario Oficial com publicagdo do extrato de Convénio e Plano de Aplicacao
Aprovado.

O que estamos fazendo & um remanejamento de dotagao, cancelando
dotacdo que n&o vai ser utilizada e abrindo credito especial em dotagbes que nao
existem no orgamento vigente e também por excesso de arrecadagao na fonte, em
conformidade com o artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de

cooperacdo, aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Outubro de 2013.

tm.i,,anir{,ui
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA



PLANO DE APLICAGAQ

Recursas do FEAS

 QUANTIDA

NATUREZA DESCRICAC DOS ITENS CUHERE | S

| TOTAL
: | ITENS |
vaestlmento :qmpamentﬂsfrﬂater‘al Permir*ﬂme ) 17 o 15.2_?%#30
' “Miatsrial-de Consumo - _ o 00 . 00
Custeio Servigos de Terceiros (Pessoa Fisica) - 0w | o0
L Samcos de Tercewm I:PESSOE Juridica) ' Q07 , 15 200,00
TOTAL FEAS i © 32.400,00

Contrapartida da Instituicao Propo

nente

Curitiba, .. Lo

" Uso exclusivo

e R - - [ ALIAR Iy
et B : [ QUANTIDADE | VALOR
| NATUREZA DESCRICAO DOS ITENS | "DEMENS | TOTAL
Equlpamenms  Material Perrﬂannnta ! 01 ' 1.600,00
'Matenal de Donaumo . a2 130,00
Custeio Semr;c:us de Terceiros (Pessoa Flszca) | 00 i 0o
i  Servigos de Terceiros (Pessoa Juridica) | 00 )
TDTAL ] | | 173000
Lap&l}\:ﬁgosw’/ de 2012
/ R | :
-Q%miu César }1 uriati
Prefei :..unlclpai
o J ;
R “PLANG DE APLICAGAG APROVADO _——-_—_:;Emﬁﬁ,_t_mgmﬂu B
= O
Profocolo N0 it istisniseiamssne s nangsans APROVAD ) i
I Nome: | Protocole 0 11. 6?}65‘ B3R
- i lrg {4 5
Assinatura | Curliios: —;'L—Cﬁﬁ ﬂL
Consalheiro CEAS . \ Let .¢|a‘godaanane rshé?sr"_.r-w _J

Cantral 4s vﬂ’”l‘v’éﬂma
Zonfere com o Urigloa
Curitiba €3 ‘r‘“6 f13

Pl Veonndn

SR

Frefeitura Municipal da Lapa — Praca Niiazinha Braga, 87 -
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PLANILHA DETALHADA

RECURSOS DO FEAS

| NATUREZA

DESCRICAQ DOS ITENS

QUANT.

ITENS

VALOR
UNITARIC

VALOR
TOTAL

Investimanto

Equipamentos/Material Permanente

| Memoria, Zoom Optico, 5x,

Motebook, processador Intel Core i3,
| Windows 7 Home Basic Criginal. ou

=i
i
]
=
GI'-l
-q
L
L
3
m
mix
brsn
m
3.5
=
3
O
i 4
=
=
ALT

memdria de at 4 GB e disco rig'i'dc:- HD
SATA 500 GB, 1447

isla LCO
multimidia como gravador de OVD e
CD. Com entrada HDMI, Pacote Office
2010 . Licenciamento de antivirus,

widescreen de- alto brilho e recursos |

02 Unid

1.700,00

3.400,00
g

-
-

! Projetor  Multimidia:  Corregdo  do
| Trapézio: +- 30°, com lAmpada, de
duracdo 5000 Horas. O produto deve
conter mais uma lampada suplente de
5000  horas. Contendo controle
Remoto. Especificagfes Técnicas:
Voltagem 100V/240V, Largura: 295
mm, Altura; 77 mm , Profundidadz: 228
mm., Peso: 28 Kg, Imagem:
Luminosidade: 2600
Tecnoiogia: 3LTO,
‘Conexoes: Entradas:
| Video, USB, VGA, HDMI.

S-

- |
Lamens, |

01 Unid

3.100,00

3.100,00

| Camera Fotografica Digital e Filmadora
Monitor/Display, 2.7 TFT LCD,
Resolucdo em  Megapixels (MP),
14,2MP, Membria Interna, 70MB, Com
Memaria expansivel por Cardes de
Zaom
Digital 5x, Lentes, Lente 4,5/22,5 mm,

-mr-Camera-com Bateriareczrragave!, |

| meméria de 4GB, Dimensdes
| aproximadas do produto - cm (AxLxP)
| 9x5,3x1,6 em, Conexdes: Conector de
l sajda digital USB 2.0, Audio entrada e
] saida.

equivalente a filme de 35 mm: 25/125

—adaptader de CA, Cabo USE, Alga de |
' man, ©0 de soffware, Carldc del

01 Unid, |

350,00

350,00

EEDS

Ca.ura,f ﬁre C.nnw&-nm;

-...-Ls. 1 ‘ == m
Curits b

Cr {Jngmaf

b

5 =}
4&?_@_
N

Frefeiura Municipal da Lapa -

Fraca Mirazinha Sraga, 87 — Centro — Lapa - Parana
CEP 83.750-000 - Fone: (41) 3547-800C

o



Computador com Processador Intel
Core (5-3450 (3.1GHz até 3.5GHz com
Turbe Boost 2.0, 4 Threads, 6Mb
Cache), Sistema operacional Windows
7 Home Premium 54-8it, Memdria 8GB,
Dual  Channel DDR3, 1600MHz |
| (2x4Gb), Disco Rigido 1TB, SATA
3Gb/s (7200 RPM), Placa de video
AMDR Radeon™ HD 7570 de 1GB
DDRS, 128-bit, Monitor tela de LCD
18.5. Unidade optica: Gravador de |
Co/OVD Duai Layer (DVD +- RW
16Xy, com licenciariento de Antivirus,
Dell Wireless™ 1703 (802.11 big/nj
com Bluetooth v4.0, com pacote Office
2010, contendo Teclado, Mouse e
Caixa de som.

01 Unid

2.500,00

-

Computador, com processador Intel
Core i3, 8 GBE, 1TB, Gravadar de DVD.
Sistema operacicanl Win 7, home
premium, com Monitor LCD LED 18.5" |

| Widescreen, Memaoria RAM 8 GB, |

Unidade optica , Gravador de DVD/CD,
Leitor de cartdo, Wireless™ 703
licenciamento  de Antivirus, Dell
VWireless™ 1703 (802.11 blg/n) com
pacote Cffice 2010, contendo Teclado,
- Mouse e Caixa de som.

01 Unid

1.600,00

o

Tela de projecao  1,80x1,80 tripe
ttrn180sa TT180, Especificagies
| Técnicas: Formato quadrado (1:1) ,
Dimansées (L x A) (metros) - 1,80 x |
1.80 , Diagonal (polegadas) - 97, Ar=a |

"de projecio (A:B) mm - 1740 X 4740

Dimensdo C (mm) - 1880, Dimensé&o D
| {(mm) - 2930, Dimensao E {mm) - 1000,
Dimens@o Estojo (mm) - 18390,
Acompanha Tripé

“AB0.00. | 45000

£

EDE

de Convema

com o Origing
i -

Caixa de som 2.1 36w P2 rmms

M [Cewmant ET e ' e 2
antr USB/SD, Espaciiicages. £ncaixe

| para conexdo de Pen Drive e SD Card ,
| Subwoofer: 16 Waits, Controle de !
| graves, Gabinete de Madeira com |

1 Unid |

Prefeitura Municipal da Lapa — Praga Mirazinha Braga, 87 — Centre — Lapa - Parana
CEP 83,750-000 - Fone: {41) 3547-8000



{ Tcaxa dutada, Aplicabiidade: + PC, |

Laptop, TV, DVD e entrada para
‘ microfone, Poiéncias: Satélites: 2x10
. | Watts RMS {10%THD) , Subwoofer: 16
‘ Watts RMS (10%THD) , Total: 36 Watts

RS, .
5 Microfone Sem Fio Duplo UHF261, |
i Caracteristicas: Alcance de S0MTS. o

" _ Frequéncia: 12 i
'_ Alimentagéo microfones: 2 pilhas 1,5V 01 Unig | 550,00 550,00

- Almentago base fonte: 12VDC /| i |
| | 140/220v Com 04 pithas suxiiarss. | | |
: g i ' | |
! Televisor LCD 32" - HDTV - USB, DIVX |
HD -, Dispositivo USB - Smart Energy
| Saving Plus - 1 Entrada Video
| Componente - 1 Entrada Audio e Video
A - 2 Entradas HDMI| 1 Entrada USE
£y . DIVX HD 1 Entrada USB para TV a |

' Cabo. , |

Mesa para Computador/Escrivaninha, |
| de cante com opg3o de montagem
tanto para a direita como para 2
esquerda. Com (03 gavetas com
corredicas metalicas e armario com 02 S
pc:rtas.‘; produto em MDF, cor cinza, 01 Unid 800,00 800,00
Revestimento Fr. Finish Foil |
Texturizado, Espago para  Monitor, |
. { CPU, Teclado, mouse, 01 prateleira
' interna, Puxadores em alurninio.
Armario de ago montavel, com 2 portas
de abrir com 4 reforgos internos,
sentido horizontal, puxador estampado
na propria porta no senfido vartical, _ i
com acabaments em PYC |, com : '
requlagem das prateleiras a cada | SERI 400,00 1.200,00
’3 ! 50mm.,com 1 prateleira fixa para
travamento das portas e 3 regulaveis, | Gk EDS | o
b fachadura—cilindricatonT chaves _tpo| _e_emﬁ__ﬁe_i;gﬁvénié_ -
S T Yl :Gﬂf&re*.c:cman-sw:ﬁf
Arquivo de ago 4 gavetas - para pasta “untibal __ g ], aal
suspensa tamanho ofido. Porta- _ e
etiqueta e puxadores estampados nas =
gavetas, puxadores com acabamento | .
| em PVC nas, fechadura cifindrica tipo :f g Lid 2200 1.630,00.
| yale com fravamento simultdneo das |
| | gavetas e sistema de deslizamento das
| gavetas em patins de nylon. |
17 Unid | 13.000,00 16.200,00 | et

01 Unid 950,00 850,00

TCTAL FEAS (Equipamentos/Material Permanente):

Prefeitura Municipal da Lapa - Praga Mirazinha Braga, 87 — Centro — Lapa - Parana O/
CEP 83.750-000 - Fone; (41) 3547-8000



SERVIGOS DE TERCEIROS (P.J.)
|

Panfletos, 15x21cm, 4x4 cores Tinta
Escala em Couche Brilho 80g.

5.000

0,10

500,00+

Revistas - 15421
| 12 paginas, 15x21cm, 4 cores Tinta
| Escala em Couche Brilho 115g.

1.000

1,35

| Panfietos - 10X175 Civl
A

T AT

i

[LAL R

Couche Brilho 80g.

4 Thore P _i_
L 40 dBom viliiea  1=5Coia

5.000

0,08

|

135000 |
"]

|

400,00,

Cartazes - 30x45 cm
A0x45cm, 4x0 coras Tinta Escala em
Duplex 2304,

1.00

0,60

600,00
i

~-rpratica cotidiarg, O Tfocd dos enconios |

Capacitagdo de Profissionais que atuam
na Rede de Protegdo e Sistema de
| Garantias de Direitos do Municipio da |
| Lapa-Pr. ;
| Plblico: 30 profissionais. |
Conteddo: !
+ \ioléncia |Intrafamiliar e suas
modalidades;
« |dentificacdo,
infervencao
intrafaminar,
+ Acdes de Enfrentamento a3
Violéncia Intrafamiliar;
= Acolher e encaminhar as vitimas
de Violéncia Intrafamiliar;
« A importancia da arliculagio da
i Rede de Protecio no
Enfrentamento a \ioléncia
Intrafamiliar.
A capacitagdo devera acontecer atraves
de palestras dialogadas, ftroco de
experiéncia, verbalizacio, escuta & da

diagnostico =
da Vinlgncia

01

6.000,00

compreendera a discussio de casos, de
atendimentos e de material {26rico sobra
os temas propostos.
Serd contratada a Empresa, a qual se
responsabilizara:
= Pelos. profissionais  habilitades,
ermn proferir a capacitago;
« Pelo cumprimente da
horaria acordada;
« Paolz oferdz de Cerdificagéo dos
carticipantes:

carga

§.000,00

SEBS

|-de-Eonvénios—
TﬁTDn nal

A—

Prefeitura Municipal da Lapa - Praga Mirazinha Braga, 87 — Centrg - Lépa - Parana £

CEP 83.750-000 - 7 51 (41) 3547-80C0



&

Felo matarial  de  apoio,
(apostilas).

A capacitagio devera de ter carga
horaria fotal de 16 horas técnicas, sendo
distribuidas em 04 horas semanais {uma |
vez por semana). |
A data de execucdo serd a combinar, |
bem como a organizagio dos Temas e |
Contetido para a Capacitacie deverdg !
ser formulados com Equipe do CREAS & |
Técnicos responsavels peia |
Operacionalizacdo do "Programas, local
da capacitacdo -sera a definic pela
Equipe do CREAS.

Valores Inclusos:
Apoastilas: RS 40,00
I (R% 40 x 30 participantes = R§ 1.200,00)

Heorasfaulas RS 300,00

| (R$300.00 x 16 hs = RS 4.800,00) 5
Salgadinhos diversos (coxinha, pastel, 175 | 40,00 7.000,00
quibe, risdlis, belinha de queijo e| centos |
empadas}). |
i Caixa de suco natural contendo 1 fiiro, | 100 lifros | 3,50 350,00
l ___| em sabores diversos. |
| _ |
TOTAL FEAS SERVICOS DE TERCEIROS {P.J.): | 16.200,00 + °F
TOTAL GERAL FEAS : 32.400,00 |

BLANO DE TRABALHO
APROVADO

ceotocolo n2 ’F )1;1 5 6 2 5 é}ig "(f’

e O

-

| aficia Codagnone F. Raymu ndo

giremra Garal - SEDS
BE

Central de Convénios
—onfere com o Original
Curitiba .

(¥

L
A ) A i A |

Prefeiturag Municipal da Lapa - Praga Mirazinha Brags, 87 - Centro - Lapa - Parana

CEP B3.750-000 - Fana: {41) 3547-8000



CONTRAPARTIDA DO PROPONENTE
e e
| NATUREZA | DESCRICAO DOS ITENS QUL | i | s |
asimanto |Equip Material Perm. i i B
— i I

'Computador, com processador Intel Core,
i3, 8 GB, 178, Gravador de DVD. Sistema 01 Unid © 7.
'opperacional Win 7, home pramium, com

samitor LOD LED 18.5" Widescreen,

PR Ta Rty
T [l

[83]
L
:.'J
o
&3
i

I

I

1

i

Memaria RAM 8 GB, Unidade optica |

Gravadar de DVD/CD, Leitor de cartao,

Wireless 1703, licenciamento  de! _
: Antivirus, Dell Wireless™ 1703 (802.11 i ]
i 'b/g/n), com pacote Office 2010, contendo ; |

| Teclado, Mouse e Caixa de som. i

)

______ T Material de Consum?__ T o '
. ; OO0 . 50,00
:Cabo HOMI - 5 metros; i
i 'Conectores folheados a ouro 24Ky
! .protegido  contra  EMI-RFV contra . :
'sobrecarga, -Compativel com HDTV, TV, : ol
Blu-Ray e Video Game, -Expessura do o g
Custeio ‘cabo’ 7 - 7,5mm, -Comprimento do cabo:; 01 Umid
Sm, -Fio de Nylon
Ciormio Eietia o Cabige 10 mewos. R
com 08  tomadas, 3 pinos, : ;
. composico/Material: Cabide: | ca i ; _
' Termoplastico, Cabo flexivel, | S 0,00 | AR ,
Comprimento 10 metros, Corrente (A, i i :
|10°, Poténcia (W) 2200W i i /
."':T-_:-é | S aads _.__,—..!_.._ S Bl M 157 {8 Y S -__-__!..____..__.I._ e ————— I_ ______ IO o !
B TOTAL CONTRAPARTIDA] 03 1.730,00 e _
G REFPASSE FINANCEIRD SERA EiM PARCELA UNICA.
SEDS e . ,
Coantral de Convanios Lapa, 22 de agosto de 2012,
Sonfere comi © Drigiﬁaws_ﬂ\; :
itilig | | f
CUT?D . e Paulo CESE riati PLAN{? DE TB&E‘QLHO
L b i Pre/feﬁ‘ij hunicipal APROVADO “
i f&[_h} I Protgacic nf 4 ?6é€x ég% i

- | : : ~ =
At JJI Curitioa: %,2 f 532 .l'"é L
,}Q@L‘T—’{

Leticia Codagnone F. Rayrmunco
Prafeitura Municipal da Lapa — Praga Mirazinna Braga, a7 _ (lantro — Lapa - Begrebera - 5505

CEP B3.750-000 - Fone: (41) 3547-8000
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GOVERKG DO EATADOD

Surietaria e Famiia
& Daserivaluinerio Sacis

Creretnio n® 4102013 — SEDSICEASFEAS — PAET
Lo il Y 12
CONVENIO QUE ENTRE-S| CELEBRAM O ESTADC DO -
PARANA, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA. DE
ESTADO DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
_SEDS, COM-RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL — FEASIPR, E O MUNICIPIO OE
LAPA_ OBJETIVANDO A EXECUGAQ DE AGOES DE

PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA,
—APROVADU PELAS DELI

T ? y —g5IRUTI = CEARSIFR.

CONVENID N® 041/2013

PROCESSO N° 11.665.688-4

O Estado do Parand, pessoa juridica de direito publico inteme, inscrito no CNPJMF sob n®
76.415.840/0001-28, por intermédio da Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social - SEDS,
inscriis no CNPJMF soh n? 09.088.838/0001-06, com racursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social —
FEAS/PR, inscrito no CNPJ/MF sob n® 10,385.092/0001 2%, com sede a Rua Jacy Loursirc de Campos, sn”,
Ealacio das Arsucaras, Ceniro Civico, Curitiba, Parana, neste ato representada pela Secretaria de Estado,
senhora FERNANDA BERNARDI VEIRA RICHA, portadora da Cl n? 854 .242-6 ¢ inscrita no CPFMF sob n®
&04 858.080-15, residents & domiciliada em Curitiba/PR, doravants denominada GCOMCEDEMTE, & @
MUNICIFIO de LAPA com sede 2 Praca Mirazinha Braga. M® 87, Centro, CEP 83.750-000, inscrito no CHNPIMF
sah n® TH.020.452/0001-05 doravante denominado CONVENENTE, representado neste =0 pela Prefeila
Wunicipal, Senhora LEILA AUBRIFT KLENK, poriadora da Ci 3.707.456-0 SSP/PR, inscrita no CPFMF
570.175.545-72, Tesolvemn celebrar o presente Convénio, devidamente sutorizado pelo Senhgr Governador do
Estado, no Processo n° 41,896.653-0, em 18122012, de scordo com a5 normas eontidas na Constituicao
Federal, na Lsi Federal n® 8.866/93 e alteracties postericres, na Lei Estadusl n® 15,608/2007, correspondente,
no Decreto Estadual n? 8.191/2012, na Resalucdo n® 028/2011 e na Instrucao Marmativa n* 0612011, ambas do
Triounal de Contas do Estado do Parana, e o constante no Processo &m epigrafe, mediante as clausulas &
condicfies sequintes:

CLAUSULA FRIMEIRA — DO CBJETO

Constitui objeto deste Convénic a transferéncia de recursos da CONCEDENTE 20 CONVENENTE para
o co - financiamento das acias de implementagio dos servicos tipificados como de Protecio Social Especial de
Wledia Complexidads, espeifica mertade ProtegdoTe Aterdimento Especializato a Familias'e individoos —
FAEFI, para famiias e indNidlos ‘qus vivendiam viciaghes de dirgitos por ncofréncia de vioigncia fisics,
osicalégice = negligéneia, viplancia sexual, afastamento do convivic familiar, trafico de pesscas, situacio derua
= mandicncia, abg;‘.dunp,__u[uéncia de_!ra'calhn infantil, discriminagao em decoméncia da orientagio sexuzl elou

ragaletnia e outras formas 4z vielagdo e direfios decorrentes de discriminacaesisubmissdes a situagbes que
provocam danos & agravos a sua condicic de vida & 0% impedem de usufruir autonomia e bem estar, conforme
Blano de Trabelhe e Plano de Aplicacaa, elaborados peio CONVENENTE & aprovados pela COMCEDENTE,
que passam a fazer parts integrants do presente Instrumento, independentements de sua franscrican.

PARAGRAFO {INICO. Excepcionalments, admitir-se-2 20 CONVENENTE propor & reformulagdo justificada do
Planc de Aplicagio, gue serd previamente apreciada pela Coordenacan de Protecao Sog peciale--
submetida 2 aprovagio dos CONCEDEMNTES, vedada, porém, a mudanca do objeto e a calegora & homica

das despesas. l
P ;.'{,zj ! /

Rua Jacy Loureiro de Campes, sin?. Dalicio das Araucarias | Csatro Civico
20.530-915 | Curittha | Parana | Brasil www . familia.pr.gov.br
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CLAUSULA SEXTA — DA RESTITUICAD DOS RECURSOS

E obrigzioria a resfituicao pelo CONVENENTE de eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos
de aplicacho financsira 2 CONCEDENTE {Conta Recursas FEAS) ac final ds execucdo do objsta. expiragao do
prazo de vigéncia, dentncia. rescisfo ou exting3o deste Canvénin devidaments atualizados monsfariaments
na prazo de 30 (trinta) dias.

BPARAGRAFD PRIMEIRO: O CONVENENTE dewvsrd, ainda, restituir a CONCEDENTE o valor transferido,
atuglizade monetariamente desde a data do recebimento, screscido dos juros legais, na forma da legislacio

aplicavel, nas seguintes hipdteses:

a) Cuando os recursos forem utilizades em finglidade diversa da estabelecida;
by Cuando no for executado o objeto do ato da transferéncia voluntaria da Convénio,
g] Guando ocorrer qualquer fato do qual resulte prejuizo ao Eraria.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENMENTE ficard o2.yado a recolher & conta da CONCEDENTE (Conta
Recursos FIA} o valor comigide dos recursos alocados (CONCEDENTE E CONVENENTE) quando ndo

comprovar a sua aplicacdo na consecucio do objete do Convénio.
CLAUSULA SETIMA — DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAQ

Para as atribuicies de acompanhamento e fiscalizagio das agdes constanies no Plano de Trabalho
alou Projeto Basico do presents instrumento fica indicada a Tecnica Zulmira Gomes Vieira inscrita no CPRMME

soh n® 350.345.309-68 .

EARAGRAFO PRIMEIRO: Para o efstive acompanhaments, controle e avaliagBo da execuglo do Plano de
Trabalho, 3 CONVENENTE ohriga-se a respeitar as normas estabelecidas na Resolugao n® 025811 e Instrucao
Mormativa n® 061/11, ambas do TCE.

 PARAGRAFC SEGUNDO: Todos os atos relstivos & prestagio de contas deverio ser registrados no SIT -

Sistema Integrado de Transferéncia - TCE.

{:L.iusLJl__A OITAVA — DOS DOCUMENTOS _

"Os documentos comprobatdnos das despesas realizadas deverZo ser arguivados pele CONVENENTE
em ordem cronoldgica, em sus sede, onde ficardo 4 disposico da Secretariz de Estado da Familia &
Desanvalvimento Social — SEDS, e do Gonselho Estadual dos Direitos de Assisténcia Social — CEASIPR,

CLAUSULA NONA - DA VEDACAO DE DESPESAS

S3n vedadas despesas & confe dos recursos do presenie ConvEnio parventura realizadas com
Snalidade diversa do estsbelecide neste Instrumsnio, ainda que em carater de emergéncia, com posieror
coberturg, e espacialmentes:

a) cobrir despesas a titulo de taxa de administracie, geréncia ou simnilar,

by pagamento,a gualguer titulo, com recurses da transfergncia, de servidor ou empregado in nte de
quadro de pessoal d2 administracio publica, direta ou indirets, por guaisquer semi;as@ﬁé- -
consultaria ou de assisténoia teenica, ressalvadas as hipoteses previsias emlei, £ i /

Bua Jacy Loureire d= Campes, S/né. Paldcic das Aravcdries | Centro Clvico 'L_.__d.,-"'
B0,530-915 | Cucitiba | Parang | Brasil [ www familia.or.gev by

i



PARANA

e
GIERRD B0 ERTADE
Suzretaria du Familia
& Deservalvimente Social

Coovénion” B41L72015 - SEDSICEASTEAS — PAEF

¢y pagsmento de profissionais n&c vineuiades & execucin do ohjsto do tarma de fransfersncia;

i\ aplicecdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no termo, sinda que em cardtsr de
emergénciz,

g} realizacao de despesas €M data =nteror ou posterior & sus vigencia;

fi  nagamenio de l2xas hancarias. multas. iuros ou stualizacao monataria, decnmentes de culnz de anants
do tomador dos recursas ou pelo descumprimeanto de determinagies. legais.ou conveniais. .

CLAUSULA DECIMA — DA RESCISAO E DA DENUNCGIA

Este Convénio podera ser rescindido @ gualguer tempo, no Caso de inadimplemente d= guaisguer de
suas Clausulas, especialmente guando constatadas as sequintes situacies!

a) Quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no Convénio,
b) andoc execucar do objeto conveniado;
¢} nao cumprimento de gualguer clausula do ConvEnia,

PARAGRAFQ UNICO: Ocorrende @ denincia ou qualouer das hipdieses gue impligue em resrisdo deste

Convanio ficam os participes responsdvels pelas obrigayfes decorentes rno Drazo &M gue tenha vigido esls
instrumenta, creditando-hes, igualmente, 05 heneficios adquiridos no mesmc periodo.

£ Prestacao de contas da Transferéncia se dard mediants as informacdes constantes do Sistema
Integrado de Transieréncizs — SIT, nos Termos da Resolugio n® 02811 = TCE;

PARAGRAFD PRIMEIRO: os dados serdo informados bimestralments no Sistema Integrado de Transferéncizs
— gIT, independents da realizagio de repasses ou gespesas e, M todos os himesires devera haver envio de
infarmacoes ao Tribunal pelo CONVENENTE e pela CONCEDENTE, por intarmédio do SIT;

PARAGRAFO SEGUNDO:-o prazo-finai para ¢ ervio das informacdes no SIT sera de 30 {irfinta) dias para ©
CONVENENTE & de B0 (sessenta) dias para 8 CONCEDENTE, contados do encerrameanto do bimestre a que 52
referem.

i e e e -
BAEAGRAFD TERCEIRC: no caso de o encerraments du

fzriadao ou final de s&mansa, o Mesmo feara sutomaticamente prorrogado pars o primeiro dia 0fil suhsequente.

PARAGRAFD QUARTO: sem prejuizo dos prazos fingis para os fechamentos bimestrais, as demais
informagfes poderdo ser lafigadss no Sisterna Integrado de Trahsferéncia — SIT, a glialquer memento apis a
oeomréncia do fate a ser informada,

FAREGF&AFD QUINTO: o prazc final para a prestagdo de conias de trensferéncia sera o mesmo para o
encerramento do himestre em que houver a extingao do aio, conforme definido no art.15, 54° da Resolugdo n®

0282011 =1 CE.

PARAGRAFO SEXTO: o CONGEDENTE, =c final da transferéncia encaminhara 2 Prestagﬁa.é?&mtas-*aﬁ'

Tribunal de Conias. ;,\ /
it |

T
—

Hug Jacy Loursire de Campos, s/ne, Falaclo das Araucdrias | Centra Civice —
gp.520-015 | Curitiba | Parand | Brasil | www, Eamilia.pr.cov.br
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS COMUNICAC TS E REGISTROS DE DCORRENCIAS

As solidtzcies, comunicagdes e registro de ocomréncias referentes au presenta Convénio deverSo ser

feitas via oficio, fax, e-mall, cartz protocoleds cu telegrama = nastes cas0s, Jeverso s8f ENTEHUES ND Escritdnia
Regional d= Curitiba.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

Os participes, neste ato, elegem o Foro Central da Comarca da regiso Metropolitana de Curitiba, para
dirimir qualguer divida ou litigio que porventura possa surgir da execugao deste Termo de Convénio, com
expressa rentncia de gualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza do que foi pactuado, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
perante as testemunhas abaixo assinadas, para gue suria seus juridicos e legais efeitos.

Curtiba, 04 de abril dz 2013.

v:retana de Estado da Familia e Prefeita Municipal
Desenvalvimento Social

TESTEMUNHAS:

Fua Jecy Loureiro de Campos, s/nt Palacio das Areucarias | Centro Civico
B0,530-215 | Curitiba | Pareng | 3rasil | wwow familia.pr.gov.br
[chi]
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Autor: Lxecurivo Municipal
Stamula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 16/10/2013.
Aprescntado em Expediente do Dia 17/10/2015.
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JOAO QARLOS LEONARDI FILHO

Pregente da Cdmara Municipal da Lapa §

COMISSA0 DE LEGISLAGAQ, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELI0O NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N” 071/2013

Autor: Hxecutive Municipal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

e A

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

IO Presidente da Comissio de LEg 1S Iagé o, Justi ca e Redagﬁn . T LSO
| de suas prerrogativas regimentais RECEBL nesta data a proposicio acima cirada ciente de
que terd prazo de 02 {dois dias dreis para que designe relator conforme contdo no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

Lapa em _1{ / 1B /2013

Prpigdente da O

B R e e
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
EL10 NARLOK WESOLOWSKI

 WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N* 071/2013

Autor: llxecutivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 16/10/2013.
Apresentado ¢m Expediente do Dia 17/10/2013.

e e e

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

() Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagdao em conformidade
com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3%, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vercador , para compot a

referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n® /2013,

mimz st

Designo para relatar solbite a matéria o Vereador

£Lio A Wes0 tossse)

Em tg F A /2013

i

FE. ON BUENO MOREIRA

Prosidente da€omirsdo df Legislagio, JucicasRedagio

RECEBIMENTO DO RELATOR

i’

Recebi o projeto em / J2015

Relaror

COMISSA0 DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAC
PrESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
Er1o NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING




Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional I-'..«:pecisﬂ.

Protocolado na Secretaria no Dia 16/10/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 17/10/2013.
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CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WiLMAR JOSE HORNING
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' " PROJETO DE LEIN°071/2013

Autor: Execurivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

B

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de ECcOonomia, Finangas e Orgcamento,no
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBI nesta data a proposicio acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias reis para que designe relator conforme contido

E a0 § 2° do Artigo 56 do Regimento lnterno, desta Casa de 1eis,

Laph e 1§ /1D 72015

—

7 ARLOK WESOLOWSKT
P_:_:_r.rff:ifﬁfr :{u Comerdn de

Tt i —

e S i R

CoMIsSSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WiLMAR JOSE HORNING

A

e




PROJETO DE LEI N° 071/2013

Autor: FExecurive Municipal
Suamula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Sccretaria no Dia 16/10/2013.
Apresentado cm Expediente do Dia 17/10/2013.

I SUBE'-I'IV:I-{T_I::ED DE. ME&?&D -
O Presidente da Comissio de Economia, Financas e Orgamento em

conformidade com o que detetmina o Artigo 20, pargrafo 3°, do Regimento Interno desta
patra

(Casa de Leis, designa o Vereador

compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2013, em
substituicio ao autor do mesmao.

1 .- P -
Designo para relatar sobre a maréria o Yereador

FEm _Fj_,*'_[glf 2013 =

“ETT0 NARLOK WESOLOWSKI

Prasidente da Comiisdo de Foonomia, Dinangar e Oranienta

e —————— e ——————

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebl o projeto cm { F2013

Relator

i CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL (3 f #

j\e=—2 LAPA - PARANA
ASSESSORIA JURIDICA
PARECER

Projeto de Lei n® 071/2013

Sumula: Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

Através do Projeto de lei n® 071/2013 de autoria do Executivo Municipal,
busca-se a abertura no Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional
Especial, até o limite de R$ 34.130,00 (Trinta e Quatro Mil e Cento e Trinta Reais),
que sera utilizado para aquisigao de Material de Consumo, Equipamentos e Material

Permanente e também Prestacao de Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Conforme artigo 2° do respectivo Projeto de | ei estd demonstrado a rubrica
orcamentaria que cobrird a presente despesa, ou seja, cancelamento parcial da
seguinte dotagdo orgamentaria e 0 Excesso de Arrecadacdo da fonte 898, bem
como do convénio n® 041/2013 — processo n° 11.665.688-4 Programa da FAEPI —

Protecao e Atendimento Especializado a Familias e Individuos.

Em sua justificativa, o presente Projeto de Lei tem por finalidade obter a
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial para aquisicéo de Material
de Consumo, Equipamentos e Material Permanente & também Prestacédo de

Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Justifica-se ainda, o pedido para execucdo do Convénio n® 041/2013,
celebrado entre o Estado do Parana por intermédio da Secretaria de Estado da
Familia e Desenvolvimento Social — SEDS com recursos do Fundo Estadual de
Assisténcia Social — FEAS/PR e o Municipio da Lapa objetivando a execugao do
Programa PAEF| — Protegao e Atendimento Especializado a Familia e Individuos —
aprovados pela Deliberagao do CEAS/PR n° 035/2012 e 053/2012.
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O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo 167, o qual diz que:

Art.167 — Sdo vedados:

()

\/ — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacdo legislativa e sem & indicagdo dos recursos
correspondentes.

A Lei 4320/64, diz gque:

Art. 43 — A abertura dos creditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial
do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacao,
i - os resultantes de anulagdo parcial ou total de
dotacbes orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados

em Lei;

Isto posto, tem-se que O Projeto de Lei ora apresentado atende as normas
juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis

com a deliberacéo pelo Douto Plenario.

E o parecer. S.M.J.
Poder Legislativo Municipal em 22 de outubro de 2013.

Clarice Adriana Dussmann
QOAB/PR 63.6837

Carlos Eduardo B. Paquete.
Estagiario
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COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n® 071/2013

Sumula: Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

VVem para esta Comiss&o analisar 0 Projeto de Lei n° 071/2013 de autoria do
Executivo Municipal o qual pretende a abertura no Orgamento Geral do Municipio,
um Crédito Adicional Especial, até o limite de R3$ 34.130,00 (Trinta & Quatro Mil e
Cento e Trinta Reais), que sera utilizado para aquisicao de Material de Consumo,
Equipamentos e Material Permanente e também Prestagéo de Servigos de Terceiros

— Pessoa Juridica,

Nos termos do artigo 2° do respectivo Projeto de Lei estd demonstrado a
rubrica orcamentaria que cobrira a presente despesa, ou seja, cancelamento parcial
da seguinte dotagéo orcamentaria € 0 Excesso de Arrecadacao da fonte 888, bem
como do convénio n® 041/2013 — processo n° 11.665.688-4 Programa da FAEPI -

Protecéo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos.

Na justificativa apresentada, o autor do Projeto de Lei ora em comento aduz
que este tem por finalidade obter a autorizacdo para abertura de Crédito Adicional
Especial para aquisicéo de Material de Consumo, Equipamentos e Material

Permanente e também Prestacao de Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Explana ainda, o pedido para execucdo do Convénio n° 041/2013 celebrado
entre o Estado do Parana por intermédio da Secretaria de Estado da Familia e

Desenvolvimento Social — SEDS com recursos do Fundo Estadual de Assisténci Ay,
Social — FEAS/PR e o Municipio da Lapa objetivando a execucao do ngram:\@\.
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PAEF! — Protecéio e Atendimento Especializado a Familia e Individuos — aprovados
pela Deliberagao do CEAS/PR n° 035/2012 e 053/2012.

Como fundamento Constitucional tem-se o texto extraido do inciso V, do

artigo 167, o qual diz que:

Art.167 — 580 vedados:

9,

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a previa
autorizagdo  legislativa e sem 4 indicagdn dos recursos
correspondentes.

A Lei 4320/64, diz que:

Art. 43 — A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sers
precedida de exposigao Jjustificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde gue
ndo comprometidos:

| - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao,

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagGes
orgamentarias ou de crédifos adicionais, autorizados em Lei,

Pelo exposto, esta Comisséo entende que 0 Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular prosseguimento

nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 23 de outubro de 2013.

Elio Narlok Wesolowoski
Presidente

Relator
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Projeto de Lei n° 071/2013

Sumula: Dispte sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

Pretende-se através do Projeto de Lei n° 071/2013 de autoria do Executivo
Municipal o qual objetiva a abertura no Orgamento Geral do Municipio, um Crédito
Adicional Especial, até o limite de R$ 34.130,00 (Trinta e Quatro Mil e Cento e Trinta
Reais), que sera utilizado para aquisigéo de Material de Consumo, Equipamentos e
Material Permanente e também Prestacdo de Servicos de Terceiros — Pessoa

Juridica.

Segundo o artigo 2° do respectivo Projeto de Lei estd demonstrado a rubrica
orcamentaria que cobrira a presente despesa, ou seja, cancelamento parcial da
seguinte dotacdo orgamentaria e o Excesso de Arrecadacdo da fonte 898, bem
como do convénio n® 041/2013 — processo n° 11.665.688-4 Programa da FAEPI —

Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos.

Pela justificativa apresentada, o presente Projeto de Lei tem por finalidade
obter a autorizacao para abertura de Crédito Adicional Especial para aquisicao de
Material de Consumo, Equipamentos e Material Permanente e também Prestacao de

Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Explica-se ainda, o pedido para execugdo do Convénio n° 041/2013,
celebrado entre o Estado do Parana por intermédio da Secretaria de Estado da
Familia e Desenvolvimento Social — SEDS com recursos do Fundo Estadual de

Assisténcia Social — FEAS/PR e o Municipio da Lapa objetivando a execucao do
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Programa PAEFI| — Protegdo e Atendimento Especializado a Familia e Individuos —
aprovados pela Deliberagio do CEAS/PR n® 035/2012 e 053/2012.

Como fundamento Constitucional tem-se o texto extraido do inciso V, do

artigo 167, o qual diz que:

Art. 167 = 5o vedados:
{..)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a preévia
autorizacdo legislativa e sem a Indicagdo dos  recursos
correspondentes.

A Lei 4320/64, diz que:

Art. 43 — A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer @ despesa e serd
precedida de exposigio justificativa,

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que

ndo compromefidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
axercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao,;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou fotal de dotagbes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Diante disto, esta Comissao entende que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular prosseguimento

nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 23 de outubro de 2013.
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